
R.P. n. 2572
Scadenza 07/01/2020

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

N. 1729 del 20/12/2019

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, URBANISTICA, EDILIZIA

Oggetto: Legge n. 431 del 09/12/1998, art. 11 - Fondo Nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione. Anno 2018. PROROGA TERMINI SCADENZA
BANDO.

(Proposta n. 1777 del  19/12/2019 )  -  Determina n. 1729  del  20/12/2019   -  pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Nella qualità di incaricato ex art 107 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del decreto Sindacale di 
nomina  n.  4  del  20/05/2019  prot.  n.  9032  legittimato,  pertanto,  ad  adottare  il  presente 
provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 
di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
PREMESSO CHE:
• L’art. 11 della Legge n. 431/98 ha istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo Nazionale 

per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;
• con il medesimo art. 11 e con Decreto del Ministero LL.PP. del 7/6/99, pubblicato in G.U. n. 

167 del 19/07/1999, sono stati  disciplinati  il  riparto,  l'utilizzo e la destinazione delle risorse 
assegnate, individuati i requisiti minimi dei soggetti beneficiari, fissati l'ammontare massimo dei 
contributi concedibili e le modalità di calcolo; 

• con Deliberazione di G. R. n. 1999 del 04/11/2019 la Giunta regionale ha provveduto a 
individuare i Comuni beneficiari dei fondi di cui all'art. 11 della L. n. 431/98, per il sostegno 
all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione,  per  l'anno 2018,  mettendo a  disposizione  la  somma 
complessiva  di  €  11.073.177,19  da  ripartire  tra  i  Comuni  aventi  diritto  e  con  conseguente 
assegnazione a questo Ente della somma di € 17.881,07;

• con  Deliberazione  di  G.C.  n.  183  del  13/11/2019  è  stata  determinata  la  quota  di 
partecipazione del Comune per incrementare l'erogazione del contributo regionale nella misura 
del 20%, fissando l'importo in € 3.576,21 con prenotazione/impegno nel seguente modo: 

• € 3.576,21 sul cap. 1460 “contributo L. 431/98” - fondi comunali,
• € 17.881,07 sul cap. 1460 “contributo L. 431/98” - fondo nazionale/regionale,
• oltre  che  per  la  ulteriore  somma  di  €  24.106,09  derivante  dalle  somme  per  morosità 

incolpevole  già  assegnate  al  Comune  di  Leverano  e  non  erogate  dalla  Regione  Puglia  da 
utilizzare per il sostegno alla locazione, giusto impegno residuo sullo stesso cap. 1406, per cui 
l'importo messo a disposizione risulta pari ad € 45.563,37 e contestualmente è stato individuato 
il  settore  per  l'istruttoria  delle  pratiche,  tra  cui  la  promozione  dell'avviso  di  bando  per  il 
contributo ai cittadini;

• con determinazione n. 1462 del 18/11/2019 è stato approvato il bando pubblico, nonché il
modello  di  domanda  di  partecipazione,  per  la  raccolta  delle  domande  dei  cittadini  in
possesso  dei  requisiti,  ai  quali  erogare  i  contributi  previsti  dal  Fondo  Nazionale  per  il
sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione di cui all'art. 11 della Legge 431/98, secondo le 
direttive della Regione Puglia adottate con Deliberazione di G. R. n. 1999 del 04/11/2019;

• con la medesima determinazione è stato stabilito il termine di scadenza per la presentazione 
delle domande alle ore 12,00 del 9 dicembre 2019 al fine di consentire agli uffici comunali di 
effettuare istruttoria nei termini previsti dalla Regione Puglia, cioè entro il 20 Dicembre 2019; 

PRESO ATTO CHE  con Deliberazione di G. R. n. 2331 del 12/12/2019 sono stati prorogati i 
termini di scadenza per la presentazione dei bandi comunali al 31 Gennaio 2020;
PRESO ATTO INOLTRE CHE con Deliberazione della G. R. n. 2368 del 16/12/2019 la Regione 
Puglia ha ripartito i fondi di premialità ai comuni che hanno cofinanziato l’intervento per l’anno 
2018, tra i quali il Comune di Leverano è stato assegnatario dell’ulteriore importo di € 7.632,42 
come premialità;
RITENUTO, sulla base di quanto sopra detto ed al fine di favorire la partecipazione delle famiglie 

(Proposta n. 1777 del  19/12/2019 )  -  Determina n. 1729  del  20/12/2019   -  pag. 2 di 4



meno abbienti, di prorogare i termini di scadenza del bando comunale in prosecuzione alla data di 
pubblicazione  del  bando  e  stabilire  la  nuova  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande 
improrogabilmente entro e non oltre il 15 Gennaio ore 12.00;
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA
per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  che  devono  intendersi  qui  integralmente  richiamate  per 
costituire parte sostanziale del presente provvedimento:

1. DI DARE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI STABILIRE la nuova data di scadenza per la presentazione delle domande per l’accesso 

al contributo per il canone di locazione relativo all’Anno 2018 improrogabilmente entro e 
non oltre  il  15 Gennaio 2019 ore 12.00,  ferme restando tutte  le condizioni  previste  dal 
bando pubblicato con Determinazione n. 1462/2019;

3. DI IMPEGNARE ulteriore importo di € 7.632,42 sul capitolo 1460 del bilancio  quale 
premialità concessa dalla Regione Puglia di cui alla D.G.R. 2368/2019, e pertanto il 
complessivo importo di € 53.195,79 viene ripartito come di seguito: 

·  € 3.576,21 sul cap. 1460 “contributo L.431/98” fondi comunali 
·  € 17.881,07 sul cap. 1460 “contributo L.431/98” fondo nazionale/regionale 
· € 24.106,09 derivante dalle somme per morosità incolpevole già assegnate al Comune di 

Leverano e non erogate dalla Regione Puglia da utilizzare per il sostegno alla locazione, 
giusto impegno residuo sullo stesso cap. 1460;

· € 7.632,42 sul cap. 1460 “premialità concessa dalla Regione Puglia” 
4. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Settore  Economico  –  Finanziario  per  tutti  i 

successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.
Ai sensi dell’art 8 della legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Miraglia il 
quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/00, e l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto d’interesse 
ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs n. 165/01. 
La presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il settore Segreteria 
dovrà  essere  pubblicata  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Atti  di 
concessione”.

Leverano, lì 19/12/2019 IL COMPILATORE
f.to ANTONIO MIRAGLIA

(Proposta n. 1777 del  19/12/2019 )  -  Determina n. 1729  del  20/12/2019   -  pag. 3 di 4



Leverano, lì 20/12/2019 IL DIRIGENTE
f.to Ing. MIRAGLIA Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

1460 2017 1678 2 7632,42

1460 2017 1678 1 17678,43

1460 2018 1676 6427,66

1460 2019 1606 21457,28

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA 
                                                                                        f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto

R.P. n. 2572

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 23/12/2019 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia
....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 1777 del  19/12/2019 )  -  Determina n. 1729  del  20/12/2019   -  pag. 4 di 4


	COPIA



